



यू.के.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2023

भारत एवं

विश्व का भूगोल (प्रश्न पत्र)

UKPCS Mains Exam-2023

Geography of India and

World (Question Paper)

2023

भारत एवं विश्व का भूगोल
(Geography of India and World)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

भाग-1 / Part - 1

अंक - 30

Marks - 30

नोट : इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं। (उत्तर सीमा : 20 शब्द)

Note : There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks. (Answer Limit : 20 words)

1. सतत् विकास की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What do you mean by concept of sustainable development ? [Answer Limit : 20 words]
2. भारत के किस क्षेत्र में पिग्मी जनजातियाँ पायी जाती हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
In which region of India the Pigmy tribes are found ? [Answer Limit : 20 words]
3. उत्तराखण्ड की विभिन्न जनजातियों के नाम लिखिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Write the name of different tribes of Uttarakhand. [Answer Limit : 20 words]
4. उत्तराखण्ड की प्रमुख आपदाओं का विवरण दीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Give an account of major disasters in Uttarakhand. [Answer Limit : 20 words]
5. चिपको आंदोलन का क्या महत्व है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is the relevance of Chipko Movement ? [Answer Limit : 20 words]
6. उत्तराखण्ड की प्रमुख पनबिजली परियोजनाओं का नाम बताएँ। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
List out the name of major Hydel Projects in Uttarakhand. [Answer Limit : 20 words]
7. सीढ़ीदार खेती का वर्णन कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Describe the step cultivation. [Answer Limit : 20 words]
8. आवास को परिभाषित कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Define Habitat. [Answer Limit : 20 words]

9. ताप बजट पर संक्षेप में प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Briefly highlight the Heat Budget. [Answer Limit : 20 words]
10. भारत में प्रमुख लौह-अयस्क क्षेत्र कौन-कौन से हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What are the major iron-ore regions in India ? [Answer Limit : 20 words]
11. भारत के किस क्षेत्र में चीनी उत्पादन अधिक होता है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Which region of India records high sugar production ? [Answer Limit : 20 words]
12. वायुमंडल की विभिन्न परतों के नाम लिखिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Name the different layers of the atmosphere. [Answer Limit : 20 words]
13. भारत में कृषि क्रांति के महत्व को दर्शाइये । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Give the importance of agricultural revolution in India. [Answer Limit : 20 words]
14. "संसाधन की कमी" से आप क्या समझते हैं ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What do you mean by the term "resource scarcity" ? [Answer Limit : 20 words]
15. भारत को प्रमुख भौगोलिक इकाइयों में विभाजित कीजिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Divide India into major Physiographic units. [Answer Limit : 20 words]

भाग - 2 / Part - 2

अंक - 50

Marks - 50

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं । (उत्तर सीमा : 50 शब्द)

Note : There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks. (Answer Limit : 50 words)

16. जलीयचक्र की महत्ता पर प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Highlight the importance of Hydrological Cycle. [Answer Limit : 50 words]
17. प्राकृतिक एवं मानव निर्मित आपदा के बीच प्रमुख अंतर को दर्शाइये । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Differentiate between the natural and man made disasters. [Answer Limit : 50 words]
18. ग्लोबल वार्मिंग कैसे जैव-विविधता को प्रभावित करती है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
How global warming affect the Biodiversity ? [Answer Limit : 50 words]
19. पारिस्थितिकी एवं पारिस्थितिक तंत्र के बीच क्या अंतर है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is difference between ecology and ecosystem ? [Answer Limit : 50 words]
20. भारत के उत्तर-पूर्वी क्षेत्र की प्रमुख प्रकार की वनस्पतियों पर प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Highlight the major types of vegetation in North-Eastern region of India. [Answer Limit : 50 words]
21. भारत में पाई जाने वाली विभिन्न जनजातियों और जनजातीय क्षेत्रों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Discuss briefly different tribes and tribal regions found in India. [Answer Limit : 50 words]

22. उत्तराखण्ड में सुचारु परिवहन विकसित करने के लिए प्रमुख चुनौतियों का परीक्षण कीजिए ।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Examine the major challenges to develop smooth transport in Uttarakhand.
[Answer Limit : 50 words]
23. भारत में भील, गोण्ड और नागा के प्रमुख व्यवसायों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Briefly discuss the major occupations of Bhils, Gonds and Nagas in India.
[Answer Limit : 50 words]
24. महाद्वीपीय विस्थापन सिद्धांत की मूल धारणा क्या है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is the basic assumption of continental drift theory ? [Answer Limit : 50 words]
25. विश्व के विभिन्न क्षेत्रों में वायु एवं दाब से संबंधित तथ्यों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए ।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Briefly highlight the facts related to wind and pressure in different regions of the globe.
[Answer Limit : 50 words]

भाग - 3 / Part - 3

अंक - 40

Marks - 40

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं । अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं । (उत्तर सीमा : 125 शब्द)

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks. (Answer Limit : 125 words)

26. जलवायु पर पृथ्वी के घूर्णन के प्रभाव का विवरण दीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Discuss the effect of earth rotation on climate. [Answer Limit : 125 words]
27. महाद्वीपों एवं महासागरों की उत्पत्ति के तथ्यों पर प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Highlight the facts of origin of the continents and oceans. [Answer Limit : 125 words]
28. भारत में लौह-इस्पात उद्योगों के विकास के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए ।
[उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Explain the different factors responsible for development of the Iron-Steel Industries in India. [Answer Limit : 125 words]
29. पिछले दो दशकों में भारत में राजमार्गों की स्थिति पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Briefly highlight the status of highways in India during the last two decades. [Answer Limit : 125 words]
30. उत्तराखण्ड में पर्यटन की प्रमुख समस्याओं और चुनौतियों का वर्णन कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Describe the major problems and challenges of tourism in Uttarakhand. [Answer Limit : 125 words]
31. बहते हुए नदी के पानी द्वारा क्षरण एवं निक्षेपण से उत्पन्न भू-स्थलाकृतियों का वर्णन कीजिए ।
[उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Describe the landforms originated by an erosional and depositional works of running river water. [Answer Limit : 125 words]

32. उत्तराखण्ड की विभिन्न प्रकार की वनस्पतियों का वर्णन कीजिए। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Describe the different types of vegetation of Uttarakhand. [Answer Limit : 125 words]

भाग - 4 / Part - 4

अंक - 80

Marks - 80

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक निर्धारित हैं। (उत्तर सीमा : 250 शब्द)

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks. (Answer Limit : 250 words)

33. भारत की भौगोलिक इकाई विविधता में एकता की कहावत को परिलक्षित करने में कैसे सहायक है ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
How the Physiographic units of India help to assess the proverb of Unity in diversity. [Answer Limit : 250 words]
34. भारत के विभिन्न भूकंप क्षेत्रों की विवेचना उत्तराखण्ड के संदर्भ में कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Discuss the different earthquake zones of India with reference to Uttarakhand. [Answer Limit : 250 words]
35. भारतीय कृषि के लिए भारतीय मानसून एक वरदान या अभिशाप है। परीक्षण कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Indian Monsoon is the bless or curse for the Indian Agriculture. Examine. [Answer Limit : 250 words]
36. जलविद्युत, पेट्रोलियम और परमाणु ऊर्जा के भविष्य की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Briefly elaborate the future of Hydel Power, Petroleum and Atomic energy. [Answer Limit : 250 words]
37. वान थ्यूनेन कृषि स्थान सिद्धांत और इसकी वर्तमान प्रासंगिकता का परीक्षण भारत के संदर्भ में कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Examine the Von Thunen model of agricultural location and its relevance in India. [Answer Limit : 250 words]
38. भारत में शहरीकरण की प्रवृत्ति एवं पर्यावरण पर इसका प्रभाव पर प्रकाश डालिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Highlight the trend of urbanization in India and its impact on environment. [Answer Limit : 250 words]
39. ब्रिक्स और विश्व व्यापार संगठन में वैश्विक आर्थिक शक्ति के रूप में भारत की भूमिका का उल्लेख कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Point out the role of India as a global economic power in BRICS and World Trade Organization (WTO). [Answer Limit : 250 words]